

Số: /KH-UBND

Vũng Tàu, ngày tháng năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Phòng chống sốt xuất huyết năm 2024 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu**

#### **I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH SỐT XUẤT HUYẾT (SXH) NĂM 2023**

Theo số liệu tổng hợp báo cáo từ Trung tâm Y tế Thành phố, năm 2023 số ca mắc Sốt xuất huyết Dengue (SXHD) tại thành phố Vũng Tàu có chiều hướng giảm rõ rệt so với năm 2022. Tính đến 31/12/2023 thành phố Vũng Tàu ghi nhận 1009 ca bệnh SXHD (*không có ca tử vong*), giảm 8.8 lần so với cùng kỳ năm 2022 (8890 ca).

Để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết ngay từ đầu năm, kiên quyết không để dịch bệnh xảy ra và bùng phát lan rộng, kéo dài, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong do dịch bệnh sốt xuất huyết, bảo vệ sức khỏe nhân dân; UBND thành phố Vũng Tàu ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch sốt xuất huyết năm 2024, cụ thể như sau:

#### **II. KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG SỐT XUẤT HUYẾT NĂM 2024**

##### **1. Mục tiêu chung**

- Giảm tỷ lệ mắc bệnh do sốt xuất huyết.
- Giảm tỷ lệ chết do sốt xuất huyết.
- Không chế không để dịch SXH lớn xảy ra, nếu có dịch phải kịp thời huy động mọi nguồn lực để dập dịch ngay từ đầu, không để dịch bùng phát và lan rộng.

##### **2. Chỉ tiêu cụ thể**

- Giảm 10% tỷ lệ mắc sốt xuất huyết/100.000 dân so với trung bình 5 năm 2016- 2020.
- Giảm tỷ lệ tử vong do sốt xuất huyết: < 0,09%.
- 80% bệnh nhân sốt SXH Dengue và SXHD có dấu hiệu cảnh báo được theo dõi, điều trị tại cơ sở y tế.
- 100% phường, xã triển khai Chiến dịch diệt lăng quăng, vệ sinh môi trường phòng, chống sốt xuất huyết theo Kế hoạch của Tỉnh và Thành phố đạt hiệu quả.
- Trên 95% ổ dịch nhỏ được xử lý triệt để và đúng quy định của chương trình phòng, chống sốt xuất huyết.

##### **3. Nội dung hoạt động**

###### **3.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện**

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh từ Thành phố đến phường, xã; Lãnh đạo UBND Thành phố, UBND các phường, xã làm Trưởng ban, có trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo, giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, đơn vị và các đoàn thể liên quan, trên cơ sở tham mưu của cơ quan Y tế, xây dựng kế hoạch chủ động phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết tại địa phương.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình diễn biến dịch bệnh Sốt xuất huyết và kịp thời chỉ đạo các đơn vị, UBND các phường, xã triển khai các biện pháp chủ động ứng phó, không để các dịch bệnh bùng phát, hạn chế tỷ lệ mắc, tử vong do bệnh dịch.

- Tăng cường chỉ đạo việc thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm, đặc biệt tại các cơ sở khám, chữa bệnh.

### 3.2. Công tác tuyên truyền giáo dục

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền thường xuyên trên các phương tiện truyền thông hiện có về các biện pháp phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết, đặc biệt tập trung vào thời điểm tổ chức Chiến dịch diệt lăng quăng và vệ sinh môi trường.

- Cấp phát tranh, tờ rơi tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết cấp về các phường, xã để thực hiện tuyên truyền đến các tổ dân cư và từng hộ gia đình.

- Tuyên truyền trên các trang mạng xã hội như: Zalo, Facebook... các nội dung phòng bệnh, cách chăm sóc người bệnh tại nhà và phát hiện sớm để chuyển tuyến điều trị.

- Viết bài trên báo, đài phát thanh truyền hình Tỉnh và trang thông tin điện tử của thành phố.

- Thực hiện các tin ngắn, phóng sự về phòng, chống sốt xuất huyết.

### 3.3. Công tác tổ chức triển khai các hoạt động chuyên môn kỹ thuật

#### a) Giải pháp giảm tỷ lệ mắc

- Tiếp tục tập huấn Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh sốt xuất huyết Dengue”.

- Tập huấn công tác báo cáo bệnh sốt xuất huyết theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng cho hệ thống y tế trên địa bàn.

- Kiện toàn hệ thống giám sát dịch bệnh từ Thành phố đến phường, xã.

- Thực hiện giám sát ca bệnh, huyết thanh, côn trùng; Kịp thời cảnh báo nguy cơ dịch, nhằm chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống không để dịch lan rộng, kéo dài.

- Kịp thời khoanh vùng, xác định ổ dịch để tổ chức xử lý triệt để theo quy định của Bộ Y tế và hướng dẫn của Sở Y tế tỉnh.

#### b) Biện pháp giảm tỷ lệ tử vong

- Thực hiện nghiêm túc theo Quyết định số 2760/QĐ-BYT ngày 04/7/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về hướng dẫn, chẩn đoán điều trị Sốt xuất huyết Dengue.

- Tăng cường tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho cộng đồng dân cư về kiến thức, cách nhận biết và các biện pháp phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết; Đồng thời khuyến cáo người dân khi có dấu hiệu của bệnh cần đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

#### 3.4. Công tác phối hợp liên ngành

- Ngành Y tế chủ động cung cấp đầy đủ thông tin các nội dung chuyên môn về bệnh SXH, các hoạt động phòng, chống dịch sốt xuất huyết và phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, tổ chức chính trị triển khai những hoạt động tuyên truyền về phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

- UBND các cấp tổ chức ký kết liên tịch với các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị phối hợp thường xuyên liên tục trong công tác phòng, chống sốt xuất huyết một cách có hiệu quả.

#### 3.5. Công tác kiểm tra, giám sát đánh giá các hoạt động phòng chống sốt xuất huyết

- Chủ động tổ chức giám sát, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai các hoạt động phòng, chống dịch sốt xuất huyết của các đơn vị, địa phương trên địa bàn.

- Xây dựng Kế hoạch định kỳ kiểm tra, đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch bệnh 6 tháng, năm của các địa phương.

- Thực hiện nghiêm túc công tác giám sát tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết, nhằm phát hiện sớm ca bệnh, ổ dịch để xử lý kịp thời hạn chế dịch bệnh lây lan.

#### 3.6. Công tác thông tin, báo cáo

Thực hiện báo cáo tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

### **4. Tổ chức thực hiện**

#### 4.1. Phòng Y tế

- Theo dõi sát, đánh giá tình hình, dự đoán diễn biến dịch sốt xuất huyết trên địa bàn Thành phố; đề ra giải pháp khắc phục kịp thời các khó khăn, tồn tại; tham mưu UBND Thành phố các văn bản chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn Thành phố kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế Thành phố tham mưu UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Chiến dịch diệt lăng quăng, vệ sinh môi trường hàng năm và Chiến dịch bổ sung (nếu có) phòng, chống Sốt xuất huyết trên địa bàn.

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành thành phố và UBND các phường, xã tăng cường triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống SXH ngay từ đầu năm, đặc biệt tập trung vào thời điểm trước và trong mùa dịch.

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân tổ chức tốt việc tiếp nhận, sàng lọc, phân loại bệnh nhân. Tập huấn hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sốt xuất huyết, cập nhật và theo dõi chặt chẽ nhóm người bệnh có nguy cơ cao (người cao tuổi, trẻ nhỏ, phụ nữ có thai, người bệnh nền mãn tính). Thực hiện báo cáo ca bệnh theo quy định.

#### 4.2. Trung tâm Y tế Thành phố

- Triển khai giám sát chặt chẽ việc xử lý triệt để ổ dịch sốt xuất huyết tại các phường, xã. Tổ chức phun hóa chất 100% các hộ gia đình thuộc khu vực ổ dịch đúng kỹ thuật, đánh giá chỉ số véc tơ trước và sau phun để có chỉ định phun cụ thể. Xác định khu vực có nguy cơ cao để tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động.

- Huy động lực lượng có chuyên môn, kỹ thuật theo kế hoạch của ngành y tế để triển khai thực hiện giám sát, phun hóa chất, tầm mùng, kỹ thuật xử lý lăng quăng phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại các phường, xã có nguy cơ cao và tại những phường, xã trọng điểm sốt xuất huyết của Thành phố.

- Tổ chức tập huấn hoặc cử cán bộ y tế tham gia tập huấn tại tuyến trên về nâng cao chất lượng chẩn đoán, điều trị của cán bộ y tế từ Thành phố đến phường, xã.

- Hướng dẫn hệ thống khám chữa bệnh tư nhân trên địa bàn thành phố về chẩn đoán, điều trị sốt xuất huyết dengue (ban hành kèm theo Quyết định số 2760/QĐ-BYT ngày 04/7/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế) và báo cáo theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo và UBND các phường, xã triển khai công tác phòng, chống sốt xuất huyết tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Theo dõi sát tình hình dịch bệnh, đề xuất hướng xử lý kịp thời khi có sự gia tăng bất thường số ca mắc trên địa bàn ở quy mô khu phố.

#### 4.3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Thành phố theo chức năng, nhiệm vụ

- Phối hợp phòng Y tế, Trung tâm Y tế và các cơ quan liên quan trong công tác tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho cộng đồng về các dấu hiệu của bệnh để phát hiện sớm, cách xử lý bệnh đúng, cách chăm sóc người bệnh tại nhà; tuyên truyền, thông tin về nghĩa vụ của các tổ chức, cá nhân trong việc triển khai các hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết Dengue và các chế tài xử lý đối với các cá nhân, tổ chức vi phạm.

- Chỉ đạo Bộ phận văn hóa thông tin các phường, xã tăng thời lượng thông tin truyền thông đến người dân về tình hình dịch bệnh, các nguyên nhân, triệu chứng và các biện pháp phòng, chống để người dân hiểu, chủ động, tích cực tham gia hiệu quả vào các hoạt động phòng, chống dịch sốt xuất huyết tại địa phương.

#### 4.4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học, các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng; đồng thời tích cực tham gia diệt muỗi, lăng quăng tại hộ gia đình, địa phương. Phối hợp với cơ quan y tế tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khoá về kiến thức phòng, chống sốt xuất huyết cho học sinh các trường học (đối tượng tham dự là tất cả học sinh từ lớp 5 đến lớp 9 ở một số trường Tiểu học và Trung học cơ sở thuộc địa bàn phường trọng điểm về bệnh SXH).

#### 4.5. Phòng Tài nguyên - Môi trường

Chủ động phối hợp với ngành y tế và các đơn vị, địa phương trong việc bảo vệ môi trường, thu gom xử lý chất thải và việc khắc phục ô nhiễm môi trường tại công trình đang xây dựng, khu tập trung rác thải..., nhằm xử lý, loại bỏ hiệu quả các khu vực phát sinh muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết.

#### 4.6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ kế hoạch phòng, chống dịch bệnh của Thành phố, trên cơ sở đề xuất của phòng Y tế, Trung tâm y tế, thẩm định tham mưu UBND thành phố Vũng Tàu xem xét, quyết định việc cấp hỗ trợ kinh phí đảm bảo cho hoạt động phòng, chống dịch sốt xuất huyết.

#### 4.7. Phòng Kinh tế

- Chỉ đạo Ban quản lý các chợ, siêu thị, các cửa hàng tiện lợi... thuộc thẩm quyền quản lý đảm bảo thực hiện tốt công tác vệ sinh tại nơi kinh doanh, sản xuất và nơi ăn ở, sinh hoạt của người lao động.

- Tuyên truyền cho người lao động về công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết.

#### 4.8. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Thành phố

- Chỉ đạo các Nhà đầu tư các dự án về xây dựng trên địa bàn Thành phố đảm bảo thực hiện tốt công tác vệ sinh tại các công trường xây dựng và nơi ăn ở, sinh hoạt của công nhân.

- Phối hợp với UBND các phường, xã tiến hành kiểm tra công tác phòng, chống dịch nói chung, phòng, chống sốt xuất huyết nói riêng tại các công trường xây dựng trên địa bàn Thành phố.

#### 4.9. Đề nghị UBNDTTQVN Thành phố và các Hội, Đoàn thể Thành phố

Quan tâm phối hợp chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các đoàn thể, tổ chức chính trị, chính trị xã hội tăng cường truyền thông, vận động hội viên, đoàn viên,

người dân tham gia phòng, chống dịch sốt xuất huyết và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết tại đơn vị theo hướng dẫn của ngành y tế.

4.10. Đề nghị Công ty Đầu tư và khai thác hạ tầng khu CN Đông Xuyên và Phú Mỹ 1 (IZICO); Công ty TNHH Hóa dầu Long Sơn (LSP)

- Chỉ đạo các doanh nghiệp, đơn vị thi công tại các khu công nghiệp và dự án đảm bảo thực hiện tốt công tác vệ sinh tại nơi làm việc, sinh hoạt của người lao động.

- Phối hợp với UBND các phường, xã tiến hành kiểm Dengue nói riêng tại các khu công nghiệp, dự án.

- Tuyên truyền cho người lao động về công tác phòng, chống sốt xuất huyết, tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh tại đơn vị và nơi sinh sống.

4.11. UBND các phường, xã

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh phường, xã; Lãnh đạo UBND các phường, xã là Trưởng ban có trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo, giao nhiệm vụ cụ thể cho các ban, ngành, đoàn thể, trên cơ sở tham mưu của trạm Y tế xây dựng kế hoạch chủ động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại địa phương. Chủ tịch UBND các phường, xã chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Chủ tịch UBND Thành phố về công tác phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn quản lý.

- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết Dengue, sử dụng nhiều hình thức, kênh truyền thông khác nhau để tăng khả năng tiếp cận thông tin của người dân; Tập trung các nội dung hướng dẫn cách phòng bệnh, các h phát hiện bệnh sớm, cách chăm sóc tại nhà và các biểu hiện nhận biết sớm mắc bệnh để đưa người bệnh đến cơ sở y tế điều trị kịp thời.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn quản lý, không để tình trạng lơ là, chủ quan trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; kiên quyết xử lý hành chính đối với các tổ chức, cá nhân không tuân thủ thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết Dengue, đặc biệt tại các công trường xây dựng, cơ sở sản xuất, kinh doanh, doanh nghiệp, nhà hàng, các địa bàn có khả năng phát triển lăng quăng, bọ gậy thuộc phân cấp quản lý

- Huy động sự tham gia của toàn cộng đồng, các ban, ngành, đoàn thể, lực lượng khu phố trưởng, tổ trưởng tổ dân phố, các trường học đóng trên địa bàn và từng hộ gia đình trong công tác diệt lăng quăng xử lý ổ dịch nhỏ và Chiến dịch diệt lăng quăng, vệ sinh môi trường phòng chống SXH do địa phương tổ chức.

- Chỉ đạo Trạm y tế phường, xã tham mưu xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh chủ động ngay từ đầu năm; Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc sốt xuất huyết hoặc nghi ngờ mắc sốt xuất huyết tại từng hộ gia đình khoanh vùng xử lý triệt để ổ dịch, tránh để lây lan bùng phát dịch sốt xuất huyết trên địa bàn. Kiện toàn và phát triển mạng lưới cộng tác viên y tế tại phường, xã, đây là lực lượng nòng cốt triển khai hiệu quả các hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết tại cộng đồng dân cư.

- Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động diện rộng tại các khu vực có nguy cơ cao/có bệnh nhân mắc/chỉ số muỗi và bọ gậy ở mức cao; phun hóa chất xử lý ổ dịch triệt để theo hướng dẫn của ngành y tế.

- Tổ chức Chiến dịch diệt lăng quăng, vệ sinh môi trường để loại bỏ lăng quăng, phun hóa chất diệt muỗi đến từng hộ gia đình.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2024 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; Đề nghị các phòng, ban, đơn vị và UBND các phường, xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND Thành phố (thông qua Phòng Y tế tổng hợp) theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế tỉnh BR - VT;
- TTKSBT tỉnh BR-VT;
- Chủ tịch UBND TPVT (b/c);
- UBMTTQVN Thành phố và các đoàn thể;
- Các đơn vị liên quan tại mục 4.II;
- Trạm Y tế 17 phường, xã;
- Trang TTĐT thành phố Vũng Tàu;
- Lưu VT, YT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Thu Hương**